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Baggrund 

Randers Kommune har den 7. september 2021 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. 

Under tilsynet deltog Vagn Andersen fra husdyrbruget, og Peter Dalgas Kruse fra 

Randers Kommune. 

Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er 

gennemgået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  

Bemærkninger til forrige miljøtilsyn 

Der var ingen bemærkninger i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført 12. maj 2015. 

Bemærkninger til miljøtilsynet 

Tilsynet har givet anledning til følgende håndhævelser: 

 Indskærpelse om sløjfning af forældet olietank 

Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 

jordforurening på husdyrbruget. 

Husdyrhold 

Randers Kommune har registreret en årlig produktion bestående af 24 ammekøer 

(stor race) med opdræt, 150 slagtesvin og 5 moderfår med lam svarende til ca. 34,5 

dyreenheder (DE). Dyreenhedsberegningen er efter omregningsfaktorer i bilag 1, 

afsnit H i bekendtgørelse nr. 1324 af 15. november 2016 om erhvervsmæssigt 

dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. 

                                                           
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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Ifølge gødnings- og husdyrindberetning har dyreholdet siden 2015 ligget meget 

stabilt på 24 ammekøer (stor race) med opdræt, 5 moderfår og 150 slagtesvin. De 

seneste år er svineproduktionen neddroslet og du oplyste at der fremover vil 

produceres ca. 12 slagtesvin årligt. 

Randers Kommune vurderer, at produktionen, set over planperioderne 2015-2020, 

ligger indenfor det tilladte.  

Gødning 

Hovedparten af kvægholdet går på dybstrøelse i løsdriftsstald. Kvieopdræt går i 

bindestald med grebning. Slagtesvin og får går på fast gulv med strøelse. To gange 

årligt køres dybstrøelse fra løsdriftsstalden direkte ud og nedbringes. 

På ejendommen er der en møddingsplads på ca. 150 m2 med en tilhørende 

opsamlingsbeholder på 40 m3. Under gulvet i fårestalden (mellem bindestald og 

svinestald) ligger en ajletank på ca. 50 m3. Møddingspladsen er afgrænset med mur 

(to sider) og 2 m randbelægning. Der er fald på pladsen mod afløb til 

opsamlingsbeholder mod syd. Ved tilsynet lå der fast gødning under udlæggeren fra 

bindestalden. Udlæggeren anvendes ikke længere da den er slidt op. I stedet 

udmuges manuelt. Bindestalden er med staldsystem med fast gødning og ajle og der 

er daglig tilførsel til møddingspladsen. Dermed er den faste gødning undtaget for 

krav om overdækning. Det er således ikke afgørende (som jeg fejlagtigt fik sagt på 

tilsynet) at der anvendes udlægger.  

Kvægholdet er på græs i sommerhalvåret (maj-november) og kravet til 

opbevaringskapacitet for flydende og fast gødning er dermed minimum 7 måneder (§ 

10, stk. 2 i Husdyrgødningsbekendtgørelsen). Det er beregnet, at der er ca. 12 

måneders opbevaringskapacitet for fast gødning og ca. 14 måneder for 

ajle/møddingsvand.  

Ensilage 

Opbevares omkring bygningerne i wrap-baller. Afstandskrav for oplag var overholdt.  

Olietank  

Ifølge BBR er der tilknyttet en olietank til ejendommen. Det er en tank på 1.200 liter 

fra år 1985. Tanken anvendes til diesel og er placeret på fast gulv, hvor der ikke er 

mulighed for afløb til jord eller kloak.  

Enkelt-væggede overjordiske ståltanke uden korrosionsbeskyttelse skal sløjfes senest 

30 år efter fabrikationsåret. Tanken skulle dermed have været sløjfet senest 31. 

december 2015.  

Du fremviste ordreseddel på ny dieseltank, som bliver opstillet samme sted som den 

gamle. 

Det indskærpes at dieseltanken (1985) sløjfes snarest muligt og senest 31. 

december 2021. 



Anmeldelse om etablering af ny (og sløjfning af gammel) olietank kan ske via 

kommunens hjemmeside: https://www.randers.dk/erhverv/miljoe/olie-og-

kemikalier/olietanke/etablering/ 

Sprøjtemidler 

Opbevares i aflåst skab. Rummet har betongulv og der er ikke afløb. Påfyldning og 

rengøring af sprøjteudstyr foregår på møddingspladsen. 

Affald  

Opbevares i container som afhentes/tømmes efter behov af vognmand. 

Dagrenovation bortskaffes via kommunal ordning. 

Døde dyr 

Opbevares på flisebelægning under plastik 

Brugerbetaling: 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 

timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 

afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er for 2021 fastsat af Miljøstyrelsen til 433,41 kr. Regning for 

opkrævning af brugerbetaling udsendes efter den 1. november 2021. 

Lovgrundlag 
Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

 Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse 
af gødning m.v. (Husdyrloven). 

 Lovbekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 2019 - Lov om 
miljøbeskyttelse (Miljøbeskyttelsesloven). 

 Bekendtgørelse nr. 2256 af 29. december 2020 om godkendelse og 
tilladelse m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1451 af 21. juni 2021 om miljøregulering af dyrehold 
og om opbevaring og anvendelse af gødning 
(Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere 
til opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. 
(Beholderkontrol). 

 Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering 
og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines 
(Olietanksbekendtgørelsen). 

                                                           
2 Bekendtgørelse nr. 2007 af 11. december 2020 om brugerbetaling for godkendelse 

mv. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af 

gødning mv. 

https://www.randers.dk/erhverv/miljoe/olie-og-kemikalier/olietanke/etablering/
https://www.randers.dk/erhverv/miljoe/olie-og-kemikalier/olietanke/etablering/


 Bekendtgørelse nr. 2159 af 9. december 2020 om affald. 

(Affaldsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  

 Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

Klagevejledning: 

Indskærpelser meddeles i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 69 og kan ikke 

påklages til anden administrativ myndighed. 

Jf. § 101 i Miljøbeskyttelsesloven, har du ret til at anlægge en sag ved en civilretlig 

domstol, for at prøve lovligheden af en indskærpelse. Sagsanlægget skal i henhold til 

Miljøbeskyttelsesloven være anlagt inden 6 måneder fra dags dato. Efter 

Forvaltningslovens kapitel 4 har du ret til aktindsigt i sagen. Ønskes dette bedes du 

rette henvendelse til kommunen. 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du 

velkommen til at kontakte mig. 

Med venlig hilsen 

 

Peter Dalgas Kruse 

 


